CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO N° 	/ 2021

Indica ao Prefeito Municipal para que instale

lixeiras pet com saco de lixo biodegradável e

bebedouro híbrido no parque ecológico e

demais parques de Indaiatuba

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.a, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor Prefeito

Municipal providências junto a secretaria competente, para que, instale lixeira e

bebedouro híbrido no parque ecológico e nos demais parques de Indaiatuba.

após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

Justificação

A instalação de lixeiras com sacos biodegradáveis foi uma ideia de uma munícipe, que

alega passear todos os dias com seu amigo pet, e que leva a sacola para recolher as

fezes, mas que por não ter onde descartar, acaba andando um longo percurso com a

sujeira, e que muitos não fazem o recolhimento das fezes de seus pets por não ter

onde jogar.

A sugestão vai além, e poderia ser feito parcerias com comerciante do entorno destes

parques, o qual ficaria responsável em limpar as lixeiras e também abastecer com os

sacos de lixo apropriado, em contra partida, poderia estampar sua marca na lixeira

como era feito as propagandas antigamente em bancos de praças. Estas lixeiras seria

nos mesmos modelos as que usam no espaço pet, e aproveito para expandir a ótima

ideia de colocar bebedouro híbrido também nos parques públicos.

Sala das Sessões, em 11 de fevereiro de 2021.

OTHNIEL HARFUCH

Vereador

PROT-CMI 170/2021
12/02/2021 - 10:11
IND 110/2021

	Page 1